МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского

Научно-исследовательский центр истории и археологии Крыма

(структурное подразделение)

Протокол № 2

расширенного заседания Ученого совета

от 24.04.2018 г.

Всего членов совета – 15

Присутствуют – 10

Всего – 15 чел.

Председатель Ученого совета – Айбабин А.И.

Секретарь Ученого совета – Завадская И.А.

Члены Ученого совета: Сидоренко В.А., Смекалова Т.Н., Конкин Д.В.,

Зинько В.Н., Ломакин Д.А., Прохоров Д.А., Переход В.А., Храпунов Н.И.

Научные сотрудники НИЦ ИАК: Душенко А.А., Радочин В.Ю.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация о результатах научной работы по проектам, выполняемым в

рамках госзадания Минобрнауки РФ, в 1-м квартале 2018 г.

2. Утверждение темы и плана диссертации на соискание степени доктора

исторических наук научного сотрудника отдела новой истории НИЦ истории

и археологии Крыма Ломакина Д.А. «Золотоордынское архитектурно-

археологическое наследие в Крыму: история изучения в конце XVIII – начале

XXI века» по специальности «07.00.03 Всеобщая история».

3. Утверждение темы и плана диссертации на соискание степени доктора

исторических наук старшего научного сотрудника отдела новой истории

НИЦ истории и археологии Крыма Д.А. Прохорова «Крымские караимы в

эпоху средневековья и в новое время» по специальности «07.00.03 Всеобщая

история».

4. Рассмотрение плана издательской деятельности НИЦ ИАК в 2018 г.

5. Организационные вопросы.

ВЫСТУПИЛИ:

Айбабин А.И. открыл заседание и огласил повестку дня.

ПЕРВЫЙ ВОПРОС:

Айбабин А.И. отметил необходимость своевременного выполнения плана

работы и утвержденных показателей по проектам в рамках госзадания

Минобрнауки РФ. Сотрудники Центра работают над выполнением трех

таких проектов: «Византийское присутствие в Крыму: политический,

экономический и культурный аспекты», руководитель: А.И. Айбабин,

«Российская империя и Крым: основные проблемы, концепции, понятия»,

руководитель: Н.И. Храпунов, «Херсонесская колонизация и исторические

судьбы населения северо-западного и предгорного Крыма в раннем железном

веке», руководитель: Т.Н. Смекалова.

Руководители проектов (А.И. Айбабин, Н.И. Храпунов и Т.Н. Смекалова)

информировали, что работа над проектами ведется в соответствии с

утвержденными планами, основные показатели будут выполнены до конца

года.

ВТОРОЙ ВОПРОС:

Айбабин А.И. предоставил слово Д.А. Ломакину.

Ломакин Д.А. озвучил тему и план своей будущей диссертации на соискание

степени доктора исторических наук «Золотоордынское архитектурно-

археологическое наследие в Крыму: история изучения в конце XVIII – начале

XXI века» по специальности «07.00.03 Всеобщая история».

Завадская И.А., Храпунов Н.И., Конкин Д.В. предложили откорректировать

формулировку темы, а также ввести в содержание раздел по источникам и

историографии проблемы.

Ломакин Д.А. согласился с замечаниями и принял к сведению рекомендации

членов Ученого совета.

ТРЕТИЙ ВОПРОС:

Айбабин А.И. предоставил слово Д.А. Прохорову.

Прохоров Д.А. озвучил тему и план своей будущей диссертации на

соискание степени доктора исторических наук «Крымские караимы в эпоху

средневековья и в новое время» по специальности «07.00.03 Всеобщая

история».

Айбабин А.И. и Храпунов Н.И. предложили уточнить географические и

хронологические рамки будущей диссертации.

Прохоров Д.А. ответил, что в диссертации будет изучена история и культура

караимских общин, проживавших на территории Крымского ханства,

Российской империи, Польши и Прибалтики с XIII в. и до начала XX в.

ЧЕТВЕРТЫЙ ВОПРОС:

Айбабин А.И., как главный редактор журнала «Материалы по археологии,

истории и этнографии Таврии», напомнил о подготовке к изданию

очередного выпуска и о конечном сроке подачи статей в редколлегию до 1

сентября 2018 г. Выпуск будет опубликован в ноябре 2018 г.

Зинько В.Н., как редактор-составитель материалов международной

конференции «XIX Боспорские чтения. Боспор Киммерийский и варварский

мир в период античности и средневековья. Традиции и инновации»,

проинформировал, что выпуск полностью подготовлен и сдан в печать.

Материалы будут опубликованы до начала конференции, которая будет

проведена при участии НИЦ ИАК 21-25 мая 2018 г. в г. Керчь. Статьи по

материалам конференции войдут в очередной выпуск журнала «Боспорские

исследования», который выйдет в декабре 2018 г.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 10

«против» – нет

«воздержались» – нет

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению информацию о результатах научной работы по

проектам, выполняемым в рамках госзадания Минобрнауки РФ, в 1-м

квартале 2018 г.

2. Одобрить тему диссертации на соискание степени доктора

исторических наук научного сотрудника отдела новой истории НИЦ

истории и археологии Крыма Ломакина Д.А. «Золотоордынское

архитектурно-археологическое наследие в Крыму: история изучения в

конце XVIII – начале XXI века» по специальности «07.00.03 Всеобщая

история».

3. Ходатайствовать перед Научно-техническим советом КФУ им. В.И.

Вернадского рассмотреть и утвердить тему диссертации на соискание

степени доктора исторических наук научного сотрудника отдела новой

истории НИЦ истории и археологии Крыма Д.А. Ломакина

«Золотоордынское архитектурно-археологическое наследие в Крыму:

история изучения в конце XVIII – начале XXI века» по специальности

«07.00.03 Всеобщая история».

4. Одобрить тему диссертации на соискание степени доктора

исторических наук старшего научного сотрудника отдела новой

истории НИЦ истории и археологии Крыма Д.А. Прохорова «Крымские

караимы в эпоху средневековья и в новое время» по специальности

«07.00.03 Всеобщая история».

5. Ходатайствовать перед Научно-техническим советом КФУ им. В.И.

Вернадского рассмотреть и утвердить тему диссертации на соискание

степени доктора исторических наук старшего научного сотрудника

отдела новой истории НИЦ истории и археологии Крыма Д.А.

Прохорова «Крымские караимы в эпоху средневековья и в новое

время» по специальности «07.00.03 Всеобщая история».

6. Принять к сведению информацию о публикационной деятельности

НИЦ ИАК в 2018 г.

Председатель Ученого совета                                                       А.И. Айбабин

Секретарь Ученого совета                                                             И.А. Завадская